DE NARIÑO, a producir, envasar, empacar y entregar el producto Aguardiente Nariño sin azúcar de 29° en su referencia Tetra 
Brik de 1000 ml. de conformidad con las obligaciones contractuales y los documentos del proceso que hacen parte integral del 
contrato respectivamente. 

En el marco del contrato GN-4458-2025, la ELC asumió la producción de UN MILLÓN SETECIENTAS CINCUENTA MIL 
(1.750.000) unidades distribuidas así: 750.000 unidades de 750 ml, 750.000 unidades de 375 ml y 250.000 unidades de la 
presentación Premium de 750 ml, según lo establecido en el Anexo Contractual 2025. 

Es importante precisar que la obligación de entregar el producto en Pasto no se encontraba prevista en el contrato original.

[...]

obligación de garantizar la entrega segura y puntual del producto terminado y se articula con las metas institucionales 
relacionadas con el fortalecimiento comercial, la continuidad operativa y la consolidación del portafolio de maquilas como línea 
estratégica de ingresos para el Departamento. 

Asimismo, para la vigencia 2025 se proyecta una producción total de UN MILLÓN OCHOCIENTAS TREINTA Y CUATRO MIL 
(1.834.000) unidades de Aguardiente Nariño en todas sus presentaciones, volumen que exige garantizar un proceso logístico 
eficiente y continuo que permita el traslado oportuno del producto terminado hacia la bodega definida por el Departamento de 
Nariño. 

El desarrollo logístico de los contratos suscritos con el Departamento de Nariño exige oportunidad en la gestión y disponibilidad

[...]

(Debe indicarse el valor del presupuesto con que cuenta la empresa para la celebración del contrato de acuerdo con el 
estudio del mercado)  

Para todos los efectos legales y fiscales, la determinación del presupuesto oficial derivado del respectivo estudio de mercado 
es de MIL SETENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SESENTA PESOS 
MCTE ($1.079.989.260) incluido IVA, costos directos, indirectos, impuestos, tasas, contribuciones, retenciones y demás gastos 
asociados. 

Nota Importante: Los servicios de transporte de carga se encuentran EXCLUIDOS de IVA, por lo que únicamente el servicio 
de escolta motorizado y el de cargue y descargue comprenden costos de IVA.

[...]

Es de advertir que el valor destinado por la Empresa de Licores de Cundinamarca para la presente contratación se justifica en 
atención al volumen de producto que debe ser trasladado al Departamento de Nariño durante la vigencia 2025. Para dicho 
periodo, se proyecta una producción total de UN MILLÓN OCHOCIENTAS TREINTA Y CUATRO MIL (1.834.000) unidades de 

Aguardiente Nariño Sin Azúcar de 29°, en sus presentaciones de 375 ml, 750 ml, 750 premium y 1000 ml, de conformidad con 
lo establecido en los contratos interadministrativos GN-4458-2025 y GN-5034-2025. 

De igual manera, para efectos de determinar del presupuesto oficial, se tuvo en cuenta la capacidad de carga de los vehículos

[...]

con el fin de efectuar el traslado de los productos de la marca Aguardiente Nariño, en todas sus presentaciones, desde las 
instalaciones de la Empresa de Licores de Cundinamarca ubicadas en Cota (Cundinamarca) hasta las instalaciones definidas 
por la Gobernación de Nariño en la ciudad de Pasto”, sea contratado por un presupuesto oficial por la suma de MIL SETENTA 
Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SESENTA PESOS MCTE 
($1.079.989.260,00), bajo la modalidad tipo bolsa, y sea ejecutado al valor unitario propuesto por el futuro contratista para un 
(1) servicio de transporte de mercancía entre el municipio de COTA (Cundinamarca) y la ciudad de PASTO (Nariño) incluido 
cargue, descargue y escolta motorizado.

[...]

los máximos riesgos asociados al transporte y almacenamiento de las mercancías propias del proceso, el oferente que respecto 
del citado seguro cuente con una cobertura que incluya los amparos necesarios para garantizar la protección contra los riesgos 
de pérdida o daño de las mercancías durante su tránsito y/o almacenamiento, con un valor asegurado mínimo de  DOS MIL 
QUINIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($2.500.000.000), es decir $500.000.000 QUINIENTOS MILLONES 
ADICIONALES AL MÍNIMO EXIGIDO obtendrá un puntaje total de 28,75 puntos.  

Para acreditar la anterior condición, el OFERENTE deberá allegar con su oferta, copia de la garantía expedida a su favor, 
expedida con una compañía legalmente establecida en Colombia, cuya póliza matriz se encuentre debidamente aprobada por